
DECRETO DIRIGENZIALE N. 10 del 1 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE PROMOZIO-
NE ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO - Fiera Internazionale dell'Arti-
gianato di Parigi 30.04.2008 - 12.05.2008 e Fiera Internazionale di Padova 17-25 maggio 2008. Re-
voca partecipazione regionale. 

PREMESSO CHE 
- con D.G:R. n. 745 del 04.05.2007 la Giunta Regionale, in sintonia con le indicazioni strategiche pre-

viste dal PASER – Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale – ha definito ed approvato 
le linee guida per l’attuazione integrata degli interventi promozionali del sistema produttivo regionale; 

- in attuazione della D.G.R.  n. 745/2007 con D.D. 318 del 01/06/2007 è stato approvato il calendario 
delle manifestazioni fieristiche internazionali che prevede, tra le altre, la partecipazione della Regio-
ne Campania alla Fiera Internazionale dell’Artigianato di Parigi per il periodo 30.04.2008 – 
12.05.2008 e alla Fiera Internazionale di Padova per il periodo 17-25 maggio 2008; 

- con D.D. n. 494 del 29.10.2007 è stata confermata la partecipazione regionale, tra le altre,  alla 104° 
Fiera Internazionale di Parigi (30/04/2008-12/05/2008) e alla 86° Fiera Campionaria Internazionale 
di Padova (17-25/05/2008); 

- con lo stesso D.D. sono state impegnate, a valere sul  capitolo 4081 U.P.B. 2.83.243 del Bilancio 
Gestionale anno finanziario 2007, rispettivamente: 

1. € 136.385,00 a favore dell’agenzia fieristica SA.M.M. di Antonio Covatta – Sanremo 
(IM), quale soggetto attuatore della partecipazione  regionale alla 104° Fiera Internazionale di 
Parigi (30/04/2008-12/05/2008); 

2. € 21.943,68 a favore dell’Ente fieristico Padova Fiere S.p.A., per l’acquisizione dell’area 
espositiva; 

3. € 18.000,00 a favore di Italcomes s.r.l. – Barile (PZ) per i connessi servizi di 
allestimento ed accessori, necessari alla partecipazione regionale alla 86° Fiera Campionaria 
Internazionale di Padova (17-25/05/2008); 

- che con note n. 1014945/2007 e n.  1014885/2007 a firma dell’allora Dirigente del Settore Artigiana-
to, dott.ssa Vittoria Capriglione, è stata comunicata ai soggetti interessati, l’adozione del provvedi-
mento di impegno per la partecipazione regionale alle manifestazioni fieristiche in argomento; 

 
DATO ATTO CHE 
- all’art. 9 della Legge Regionale 28 novembre 2007, n. 12, concernente: “Incentivi alle imprese per 

l’attivazione del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, sono stati disposti, a modifi-
ca della Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11: 
• la ridenominazione dell’A.G.C.12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” in A.G.C. 12 “Sviluppo 

Economico”; 
• l’incremento, da tre a quattro, del numero di Settori incardinati nell’A.G.C. 12 con il trasferimento a 

detta Area del Settore “Sviluppo e promozione delle attività commerciali”, già incardinato 
nell’A.G.C. 13; 

• la rimodulazione delle competenze e contestuale ridenominazione dei quattro Settori in: 
◦ Settore 01 “Programmazione delle politiche per lo Sviluppo Economico”; 
◦ Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi”; 
◦ Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione del Sistema Produttivo”; 
◦ Settore 04 “Regolazione dei Mercati; 

- con D.G.R. n. 62 del 11.01.2008 al Dott. Federico Lasco è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione del sistema produttivo”; 

 
RITENUTO 
- che l’istruttoria compiuta dal non più esistente Settore 02 relativa dell’affidamento dei servizi per le 

manifestazioni di Parigi e Padova, non appare pienamente conforme a quanto disposto dalla norma-
tiva nazionale e comunitaria dettata in materia; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



- che è necessario, pertanto, procedere alla revoca in autotutela del D.D. 494 nella parte relativa alla 
partecipazione alla Fiera Internazionale dell’Artigianato di Parigi per il periodo 30.04.2008 – 
12.05.2008 e alla Fiera Internazionale di Padova per il periodo 17-25 maggio 2008; 

 
CONSIDERATO CHE 
- l’Amministrazione, previa verifica della documentazione relativa, si riserva di provvedere alla liquida-

zione delle spese eventualmente già sostenute per l’opzione alla partecipazione delle suddette fiere; 
- previa liquidazione delle spese suddette, si provvederà, con successivo atto al disimpegno delle 

somme di cui al D.D. n.494 del 29.10.2007 A.G.C.; 
 
VISTO  
- la L.R. 12 del 28.11.2007; 
- la D.G.R. n. 745 del 04.05.2007; 
- la D.G.R. n. 62 del 11.01.2008; 
- il D.D. n. 318 del 01.06.2007; 
- il D.D. n. 494 del 29.10.2007; 
 
Alla stregua dell’avvenuta istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore 03, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo,  
  

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
- di revocare la partecipazione della Regione Campania – Assessorato all’Agricoltura ed alle Attivi-

tà Produttive alle seguenti manifestazioni: 
• 104° Fiera Internazionale di Parigi (30/04/2008-12/05/2008); 
• 86° Fiera Campionaria Internazionale di Padova (17-25/05/2008); 

- di provvedere, previa verifica della documentazione relativa, alla liquidazione delle spese eventual-
mente già sostenute dalle suddette ditte a valere sull’impegno previsto con D.D. n. 494/07 sul  capi-
tolo 4081 U.P.B. 2.83.243 del Bilancio Gestionale anno finanziario 2007, 

- di rinviare a successivo provvedimento il disimpegno relativo alle somme residue di cui al D.D. n.494 
del 29.10.2007; 

-      di trasmettere il presente decreto:  
a. All’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale” – Settore 01 “Attività di Assistenza alle 

Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali” – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Ar-
chiviazione Decreti Dirigenziali”;    

b. All’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
c. al Dirigente dell’Ufficio B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 
Federico Lasco 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


